
CNPJ:

Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

29/2019

Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90

(49) 3221-100088501-110

80/2019

Data do Processo: 12/07/2019

Pregão presencial

Objeto do Processo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HORAS TRABALHADAS DE
MÁQUINAS E CAMINHÕES, COM OPERADOR, MOTORISTA E AJUDANTE PARA O CAMINHÃO HIDROVACUO, PARA
USO NA PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E REURBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E PARA MANUTENÇÃO VIÁRIA
URBANA.

ATA N° 1/2019

Participante: AS CONSTRUTORA LTDA.
Item Qtd. Valor Valor TotalUnidadeMarcaEspecificação

1 Rolo compactador.
Características mínimas: cilindro liso de aço, potência mínima do
motor 80 HP, peso operacional 8,5 Ton. Com pneus liso para
asfalto. Incluindo manutenção, operação e combustível.

500,000 HR 96,90 48.450,00

24 Escavadeira hidráulica, com no mínimo, as seguintes
características/semelhante:  Sobre esteiras, caçamba 0,80 M3,
Potência mínima de 95 HP, peso operacional mínimo de 13.000
kg. (Incluindo manutenção, operação, combustível e transporte)

1.125,000 HR 127,80 143.775,00

27 Motoniveladora. 1.500,000 HR 117,94 176.910,00

Apresentou(aram) envelope(s) o(s) licitante(s):

AOS 14 (QUATORZE) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2019, ÀS 09:00 HORAS, REUNIRAM-SE O PREGOEIRO E A
EQUIPE  DE  APOIO  COM  A  FINALIDADE  PRECÍPUA  DE  PROCEDER  O  RECEBIMENTO  E  A  ABERTURA  DOS
ENVELOPES REFERENTES A  ESTE CERTAME.  ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES,  PROCEDEU-
SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES.  EM ATO CONTÍNUO, REALIZOU-SE A CONSULTA
AO  CEIS  –  CADASTRO  NACIONAL  DE  EMPRESAS  INIDÔNEAS  E  SUSPENSAS,  NÃO  SE  TENDO  VERIFICADO  O
REGISTRO  DE  NENHUMA  DAS  EMPRESAS  PARTICIPANTES.  EM  SEGUIDA,  O  PREGOEIRO  EXPÔS  OS
PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. ABERTA A SESSÃO, PROCEDEU-
SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS,  SUBMETENDO-AS A ANÁLISE E RUBRICA
PELO  PREGOEIRO,  PELOS  MEMBROS  DA  EQUIPE  DE  APOIO  E  PELOS  REPRESENTANTES  CREDENCIADOS
PRESENTES.  PELA  ANÁLISE  TODAS  ATENDERAM  AS  EXIGÊNCIAS  EDITALÍCIAS,  SENDO-AS  POR  CONSEGUINTE
CONSIDERADAS CLASSIFICADAS. EM ATO CONTÍNUO EFETUOU-SE A ETAPA DE LANCES. ENCERRADA A ETAPA
DE  LANCES,  PROCEDEU-SE  A  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  COM  A  DOCUMENTAÇÃO  DE  HABILITAÇÃO  DAS
EMPRESAS,  ATÉ  ENTÃO,  COM  OS  MENORES  PREÇOS,  SUBMETENDO-AS  A  EXAME  E  RUBRICA  PELO
PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. CONSIGNA-SE
PARA EFEITO DE REGISTRO E DE PUBLICIDADE QUE O PREGOEIRO PROCEDEU A ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO
DE  HABILITAÇÃO,  CERTIFICANDO-SE  QUE  A  EMPRESA  FNL  APRESENTOU  A  CERTIDÃO  NEGATIVA  MUNICIPAL
COM  A  VIGÊNCIA  EXPIRADA  E  QUE  AS  EMPRESAS:  RODRIGO  CUNHA  VENTURA;  BRAZIL;  NAT  E  FNL,
APRESENTARAM  A  CERTIDÃO  DE  CONCORDATA  E  FALÊNCIA  DESACOMPANHADA  DA  CERTIDÃO  DO  EPROC
RECOMENDADA  PELO  TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DE  SANTA  CATARINA,  RAZÃO  PELA  QUAL,  O  PREGOEIRO,  NAS
ATRIBUIÇÕES  QUE  A  LEGISLAÇÃO  LHE  CONFERE,  COM  FUNDAMENTO  NO  DISPOSTO  NO  SUBITEM  19.4  DO
EDITAL,  CONSENTIU  A  EXTRAÇÃO  DAS  CONFORMIDADES  NO  SISTEMA  DISPONIBILIZADO  PELO  PRÓPRIO
TRIBUNAL,  DANDO  VALIDADE  ÀS  RESPECTIVAS  CERTIDÕES.   NO  QUE  SE  REFERE  A  CERTIDÃO  MUNICIPAL  DA
EMPRESA FNL, FICA A MESMA NOTIFICADA PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA CERTIDÃO EM VIGÊNCIA, EM PRAZO
NÃO SUPERIOR A  05  (CINCO)  DIAS ÚTEIS  A  CONTAR DESTA DATA.  EM ATENDIMENTO AO SUBITEM 16.3.1.1  DO
EDITAL,  FICA  ESTABELECIDA  A  DATA  DE  21/08/19  ÀS  9H,  PARA  A  SESSÃO  PÚBLICA  DE  RECEBIMENTO  DOS
DOCUMENTOS  EXIGIDOS  NO  SUBITEM  16.3.1  DAS  EMPRESAS  ATÉ  ENTÃO  CONSIDERADAS  AS  COM  OS
MELHORES PREÇOS NEGOCIADOS. RESSALVA-SE QUE AS EMPRESAS BRAZIL E BARROS JÁ APRESENTARAM A
DOCUMENTAÇÃO  CORRELATA  A  QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA,  FICANDO-AS,  POR  CONSEGUINTE,  DESDE  JÁ
CONSIDERADAS  HABILITADAS.  COLOCADA  A  PALAVRA  LIVRE,  NÃO  A  FOI  USADA.  PARA  EFEITO  DE  REGISTRO,
DE CONHECIMENTO E DE PUBLICIDADE, DA PRESENTE ATA ESTÁ SE ENVIANDO UMA VIA AOS LICITANTES POR
EMAIL. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA. LAVRANDO A PRESENTE ATA,
QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

AS CONSTRUTORA LTDA. 00.434.177/0001-04
BRAZIL CONSTRUÇÕES LTDA 02.415.210/0001-76

CHV SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP 10.720.438/0001-06
DEDETIZADORA BARROS LTDA 86.838.547/0001-86

FNL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. EPP 05.150.405/0001-20
GEORGE DE BONA & CIA LTDA. EPP 03.781.780/0001-42

NAT CONSTRUCOES LOCACOES E TRANSPORTES LTDA - ME 20.296.988/0001-95
RODRIGO CUNHA VENTURA - ME 13.996.470/0001-07

1 5/



Características mínimas: Equipamento com lâmina deslizante,
potência do motor de 118 KW, Peso operacional 13Ton.
Incluindo manutenção, operação e combustível.

11 Motoniveladora.
Características mínimas: Equipamento com lâmina deslizante,
potência do motor de 118 KW, Peso operacional 13Ton.
Incluindo manutenção, operação e combustível.

500,000 HR 117,94 58.970,00

23 Caminhão basculante no mínimo, as seguintes características:
traçado 6x4, cabine simples, potência mínima de 170 CV,
capacidade mínima 10 m3. Incluindo manutenção, operação e
combustível)

3.400,000 HR 98,49 334.866,00

7 Caminhão basculante no mínimo, as seguintes características:
traçado 6x4, cabine simples, potência mínima de 170 CV,
capacidade mínima 10 m3. Incluindo manutenção, operação e
combustível)

600,000 HR 98,49 59.094,00

8 Escavadeira hidráulica, com no mínimo, as seguintes
características/semelhante:  Sobre esteiras, caçamba 0,80 M3,
Potência mínima de 95 HP, peso operacional mínimo de 13.000
kg. (Incluindo manutenção, operação, combustível e transporte)

375,000 HR 127,80 47.925,00

32 Rolo compactador.
Características mínimas: autopropelido, vibratório, de um cilindro
liso de aço, peso operacional mínimo de 17 ton., compactação
de no mínimo 28 ton. Em amplitude alta, potência mínima do
motor 170 HP, incluindo manutenção, operação e combustível.

750,000 HR 123,99 92.992,50

16 Rolo compactador.
Características mínimas: autopropelido, vibratório, de um cilindro
liso de aço, peso operacional mínimo de 17 ton., compactação
de no mínimo 28 ton. Em amplitude alta, potência mínima do
motor 170 HP, incluindo manutenção, operação e combustível.

250,000 HR 123,99 30.997,50

34 Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras.
Características mínimas: largura de pavimentação 1,5 m a 3,2 m,
potência mínima 46 HP, capacidade 400 T/H.  Incluindo
manutenção, operação, combustível e transporte.

750,000 HR 229,90 172.425,00

18 Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras.
Características mínimas: largura de pavimentação 1,5 m a 3,2 m,
potência mínima 46 HP, capacidade 400 T/H.  Incluindo
manutenção, operação, combustível e transporte.

250,000 HR 229,90 57.475,00

Total do Participante: 1.223.880,00

Participante: BRAZIL CONSTRUÇÕES LTDA
Item Qtd. Valor Valor TotalUnidadeMarcaEspecificação

20 Caminhão Hidrovácuo com tanque acoplado.
Características Mínimas: Capacidade de 11.000 litros, sendo
6.000 litros de água para desobstrução de rede e 5.000 litros
para dejetos. Bomba para sucção de líquidos com deslocamento
de ar de no mínimo 10m³/min. Pressão de vácuo de 700mm,
rotação 1200rpm, 27 HP de alta pressão para desobstrução de
no mínimo 150l/m e 100 bar. Incluindo manutenção, operação
com ajudante e combustível.

1.580,000 HR 158,90 251.062,00

Total do Participante: 251.062,00

Participante: DEDETIZADORA BARROS LTDA
Item Qtd. Valor Valor TotalUnidadeMarcaEspecificação

4 Caminhão Hidrovácuo com tanque acoplado.
Características Mínimas: Capacidade de 11.000 litros, sendo
6.000 litros de água para desobstrução de rede e 5.000 litros
para dejetos. Bomba para sucção de líquidos com deslocamento
de ar de no mínimo 10m³/min. Pressão de vácuo de 700mm,
rotação 1200rpm, 27 HP de alta pressão para desobstrução de
no mínimo 150l/m e 100 bar. Incluindo manutenção, operação
com ajudante e combustível.

420,000 HRBarros 159,00 66.780,00

Total do Participante: 66.780,00

2 5/



Participante: FNL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. EPP
Item Qtd. Valor Valor TotalUnidadeMarcaEspecificação

28 Motoniveladora, com no mínimo as seguintes características:
Peso operacional mínimo de 14,50 ton., equipada com lâmina
deslizante de 3,90 mm, escarificador, potência do motor de no
mínima de 150 HP. (Incluindo manutenção, operação e
combustível).

3.600,000 HR 124,90 449.640,00

Total do Participante: 449.640,00

Participante: GEORGE DE BONA & CIA LTDA. EPP
Item Qtd. Valor Valor TotalUnidadeMarcaEspecificação

2 Rolo compactador.
Características mínimas: compactador, vibratório, liso, de aço,
com potência mínima de 120 HP, peso operacional 10 ton. Com
transmisssão, compactação de no mínimo 20 ton. em amplitude
alta, pneus liso para asfalto. incluindo manutenção, operação e
combustível.

500,000 HR 111,00 55.500,00

25 Escavadeira hidráulica.
Características mínimas: sobre esteiras, capacidade de 0,80 m³,
potência de 110HP, peso operacional de 17 toneladas, ano de
fabricação acima de 2007. Incluindo manutenção, operação e
combustível e transporte.

2.640,000 HR 152,85 403.524,00

29 Retroescavadeira.
Características mínimas: sobre rodas com carregadeira cap
mínima 0,79 m³, caçamba retro cap. 0,18 m³, tração 4x4,
potência líq. De no mínimo 75 HP, ano de fabricação acima de
2007, incluindo manutenção, operação e combustível.

3.320,000 HR 83,83 278.315,60

13 Retroescavadeira.
Características mínimas: sobre rodas com carregadeira cap
mínima 0,79 m³, caçamba retro cap. 0,18 m³, tração 4x4,
potência líq. De no mínimo 75 HP, ano de fabricação acima de
2007, incluindo manutenção, operação e combustível.

680,000 HR 83,83 57.004,40

14 Retroescavadeira.
Características mínimas: sobre rodas com carregadeira, sobre
pneus, potência de no mínimo 95 HP, com conversor de torque,
traçado 4 x 4, caçamba carreg. Cap 0,79 M3, caçamba retro 0,18
M3. Incluindo manutenção, operação e combustível.

680,000 H 74,50 50.660,00

3 Caminhão cavalo mecânico.
Características mínimas: 6x4, capacidade mínima 29,5 ton. , com
semi reboque/prancha dois eixos, cap. 17 ton. Incluindo
manutenção, operação e combustível.

375,000 HR 153,00 57.375,00

22 Caminhão basculante no mínimo, as seguintes características:
traçado 6x2, cabine simples, potência mínima de 170 CV,
capacidade mínima 10 m3. Incluindo manutenção, operação e
combustível)

2.250,000 HR 76,00 171.000,00

6 Caminhão basculante no mínimo, as seguintes características:
traçado 6x2, cabine simples, potência mínima de 170 CV,
capacidade mínima 10 m3. Incluindo manutenção, operação e
combustível)

750,000 HR 76,00 57.000,00

9 Escavadeira hidráulica.
Características mínimas: sobre esteiras, capacidade de 0,80 m³,
potência de 110HP, peso operacional de 17 toneladas, ano de
fabricação acima de 2007. Incluindo manutenção, operação e
combustível e transporte.

360,000 HR 152,85 55.026,00

12 Motoniveladora, com no mínimo as seguintes características:
Peso operacional mínimo de 14,50 ton., equipada com lâmina
deslizante de 3,90 mm, escarificador, potência do motor de no
mínima de 150 HP. (Incluindo manutenção, operação e
combustível).

400,000 HR 145,00 58.000,00

31 Rolo compactador vibratório.
Características mínimas: Rebocável, com largura mínimo do
cilindro 1,90, ano de fabricação acima de 1980, com trator de
pneu traçado 4X4 potência mínima 100HP fabricação acima de
1990, incluindo manutenção, opereção e combustível.

1.875,000 HR 84,86 159.112,50

15 Rolo compactador vibratório.
Características mínimas: Rebocável, com largura mínimo do
cilindro 1,90, ano de fabricação acima de 1980, com trator de
pneu traçado 4X4 potência mínima 100HP fabricação acima de
1990, incluindo manutenção,

625,000 HR 84,86 53.037,50

3 5/



opereção e combustível.

Total do Participante: 1.455.555,00

Participante: NAT CONSTRUCOES LOCACOES E TRANSPORTES LTDA - ME
Item Qtd. Valor Valor TotalUnidadeMarcaEspecificação

30 Retroescavadeira.
Características mínimas: sobre rodas com carregadeira, sobre
pneus, potência de no mínimo 95 HP, com conversor de torque,
traçado 4 x 4, caçamba carreg. Cap 0,79 M3, caçamba retro 0,18
M3. Incluindo manutenção, operação e combustível.

3.320,000 H 74,15 246.178,00

Total do Participante: 246.178,00

Participante: RODRIGO CUNHA VENTURA - ME
Item Qtd. Valor Valor TotalUnidadeMarcaEspecificação

26 Mini Carregadeira.
Características mínimas: sobre rodas com pneus, portência
mínima de 46 HP, peso operacional de 2.700 Kg, com fresadora
de asfalto a frio de no mínimo 45 cm de largura, caçamba e
vassoura, incluindo manutenção, operação e combustível.

750,000 HR 148,95 111.712,50

19 Caminhão cavalo mecânico.
Características mínimas: 6x4, capacidade mínima 29,5 ton. , com
semi reboque/prancha dois eixos, cap. 17 ton. Incluindo
manutenção, operação e combustível.

1.125,000 HR 152,45 171.506,25

21 Caminhão toco basculante.
Características mínimas: Capacidade de carga 5m³, potência
mínima 160HP, ano de fabricação acima de 1990, Incluindo
manutenção, operação e combustível.

1.500,000 HS 64,85 97.275,00

5 Caminhão toco basculante.
Características mínimas: Capacidade de carga 5m³, potência
mínima 160HP, ano de fabricação acima de 1990, Incluindo
manutenção, operação e combustível.

500,000 HS 64,85 32.425,00

10 Mini Carregadeira.
Características mínimas: sobre rodas com pneus, portência
mínima de 46 HP, peso operacional de 2.700 Kg, com fresadora
de asfalto a frio de no mínimo 45 cm de largura, caçamba e
vassoura, incluindo manutenção, operação e combustível.

250,000 HR 148,95 37.237,50

33 Trator de esteira.
Características mínimas: Com potência 125 HP, peso
operacional 12,9 TON., lâmina angulável de 25º (grau) hidráulica,
lâmina de 3,3 mm de comprimento com escarificador traseiro.
Incluindo manutenção, operação e combustível e transporte.

375,000 HR 239,90 89.962,50

17 Trator de esteira.
Características mínimas: Com potência 125 HP, peso
operacional 12,9 TON., lâmina angulável de 25º (grau) hidráulica,
lâmina de 3,3 mm de comprimento com escarificador traseiro.
Incluindo manutenção, operação e combustível e transporte.

125,000 HR 239,90 29.987,50

Total do Participante: 570.106,25

Total Geral: 4.263.201,25

Pregoeiro e Equipe de Apoio:

RENO ROGÉRIO DE CAMARGO

PREGOEIRO(A)

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

MEMBRO

HENRIQUE ROBERTO ARRUDA MENEGUELI

MEMBRO

Representante(s):

RODRIGO CUNHA VENTURA - ME

(RODRIGO CUNHA VENTURA)

4 5/



Representante(s):

DEDETIZADORA BARROS LTDA

(JOB ELIAS VIEIRA)

AS CONSTRUTORA LTDA.

(CARLOS ALBERTO SCHUMACHER)

FNL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. EPP

(LEONARDO MILIOLLI TUTIDA)

CHV SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP

(AILOR CARLOS VIEIRA)

NAT CONSTRUCOES LOCACOES E TRANSPORTES LTDA - ME

(LUIS CESAR TOMIELLO)

GEORGE DE BONA & CIA LTDA. EPP

(GEORGE DE BONA)

BRAZIL CONSTRUÇÕES LTDA

(LEONARDO DA SILVA BRASIL)

5 5/


